que ocorrem conforme a LC 02/2022, são devidamente registradas em Atas as quais são 

devidamente assinadas por todos os conselheiros presentes.  

3. DADOS DOS SEGURADOS  

3.1 Quantitativo de segurados Ativos, Aposentados e Pensionistas 

Iniciou-se o ano 2022 com 2.117 (Dois mil, cento e dezessete) segurados – base 

31/12/2021 sendo 1.757 (Hum mil setecentos e cinquenta e sete) servidores ativos, 305 

(trezentos e cinco) aposentados e 55 (cinquenta e cinco) pensionistas. Encerrando o exercício 

de 2022 com 2.143 (dois mil centos e quarenta e três) segurados, correspondendo a 1.789 (Hum 

mil setecentos e oitenta e nove) servidores ativos, 300 (trezentos) aposentados e 54 (cinquenta 

e quatro) pensionistas. 

3.2 Base Contributiva dos Segurados Ativos  

No início de 2022 a base contributiva dos segurados ativos correspondia a          

R$ 5.880.637,15 (cinco milhões oitocentos e oitenta mil, seiscentos e trinta e sete reais e quinze 

centavos), apresentando progressão nos meses posteriores, encerrando o ano em R$ 

8.560.753,68 (oito milhões quinhentos e sessenta mil, setecentos e cinquenta e três reais e 

sessenta e oito centavos).  

4. RECEITAS  

4.1 Contribuições Previdenciárias  

A Contribuição patronal corresponde à contribuição previdenciária devida pelo ente 

ao RPPS em decorrência da sua condição de empregador.

[...]

Professores Inativos com paridade, junho e dezembro referente ao 13º salário. 

Folha de pensão por morte: 

5.2 Despesas administrativas 

Durante o exercício de 2022, o orçamento do Instituto, incluído folha de pagamento de 

aposentado e pensionista, estava limitado em R$ 17.800.000,00 (dezessete milhões e oitocentos 

mil reais) sendo R$ 17.500.000,00 (dezessete milhões e quinhentos mil reais para despesas 

correntes, e trezentos mil para despesas de capital. Até dezembro deste exercício houve uma 

suplementação, passando o orçamento total para R$ 18.169.741,65 (dezoito milhões cento e 

sessenta e nove mil, setecentos e quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos) utilizou-se o 

montante com despesas empenhadas no valor de R$ 18.057.735,65 ( Dezoito milhões cinquenta 

e sete mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) tendo como despesas 

pagas R$ 18.008.160,99 (Dezoito  milhões , oito mil, cento e sessenta reais e noventa e nove 

centavos) para o pagamento de tais despesas, tendo como limite de 2% (dois por cento) desta 

unidade gestora para as despesas administrativas , demonstrado no quadro a seguir no balanço 

orçamentário de 2022: 

Para 2023, o Instituto de Previdência, estima 3 % (três) de taxa administrativa conforme